



Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 55

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2001

Η ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΜΑΡΤΙΟΥ - ΚΡΙΣΙΜΗ ΓΙΑ ΤΟ ΠΩΓΩΝΙ ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΣΥΓΚΥΡΙΑ

Όπως είναι γνωστό στις 18 Μαρτίου 2001 διενεργείται η απογραφή του πληθυσμού της χώρας, μια διαδικασία που γίνεται κάθε δέκα χρόνια και το αποτέλεσμα είναι καθοριστικό για την πορεία του τόπου την δεκαετία που ακολουθεί. Είναι γνωστή η πληθυσμιακή κατάσταση του Πωγωνίου και μάλιστα αυτή την εποχή. Πολλά χωριά μας δεν ξεπερνούν τους δέκα κατοίκους. Στην προηγούμενη απογραφή, και για να μη "αβήσουν" οι τώως Κοινότητες έγινε μία εκστρατεία για να έρθουν οι απόδημοι να απογραφούν στα χωριά τους. Το πόσο απέδωσε αυτό είναι γνωστό από την απογραφή εκείνη (σχετικά στοιχεία σε άλλη σελίδα). Η εικόνα βέβαια ήταν και τότε πλασματική. Στην απογραφή του 1991 είχαμε και μία άλλη πλασματική εικόνα των αριθμών, από την απογραφή πολλών προσφύγων από την Αλβανία. Τώρα, και στην απογραφή αυτή, επιχειρείται μία παρόμοια εκστρατεία εμφανίσεως μιας πλασματικής απογραφής, αν και οι συνθήκες έχουν αλλάξει μετά τις Καποδιστριακές συνενώσεις. Δεν είναι και πολλοί πρόθυμοι για μία τέτοια εκστρατεία για πολλούς λόγους και δυσχερείες που προέκυψαν, από την όχι και τόσο επιτυχή διαχείριση της εξουσίας από τους νέους φορείς. Η τοπική, χωριανική, εκπροσώπηση δεν είναι πλέον αποτελεσματική για τα προβλήματα του χωριού τους. Χάθηκε όπως λέμε, το "πνεύμα μονάδος" των τώως Κοινοτήτων. Η συμπεριφορά

των Δημάρχων δεν είναι και τόσο πειστική για τη σωστή διαχείριση των κοινών αφού οι επιβαρύνσεις που προέκυψαν στους δημότες γίνονται κάθε χρόνο και μεγαλύτερες. Ακόμη τοπικές διαμάχες δημιούργησαν "χάσματα" μεταξύ των Δήμων και Διαμερισμάτων που πιστοποιούνται με "τιμωρίες" και αποκλεισμούς από τη διανομή της φτωχής, άλλωστε, πίτας. Με αυτά αλλά και με άλλα προβλήματα που εξατομικεύονται σε πολλές περιπτώσεις, υπάρχει ένα άλλο ενδιαφέρον και μία ...αγωνία για το αποτέλεσμα αυτής της απογραφής. Άρχισαν κάποιες κινητοποιήσεις για ενίσχυση του "κύματος", μετά μάλιστα και την παρότρυνση του Νομάρχη-για δικούς του λόγους αυτός-κατά τη συγκέντρωση των Πωγωνησιακών Συλλόγων στην Αθήνα στις 27 Ιανουαρίου. Αναμένουμε λοιπόν να δούμε το αποτέλεσμα αυτής, της κρίσιμης κατά τα άλλα για την επαρχία μας, απογραφής για να μετρηθεί παράλληλα και ποιά αντίληψη διαμορφώθηκε στους Πωγωνήσιους μέσα στο νέο θεσμό των συνενώσεων των Κοινοτήτων, και πόσο πέτυχε ο νέος αυτός θεσμός, στη βασική του ιδέα, που ήταν η συνένωση των τοπικών κοινωνιών των Κοινοτήτων και η επικοινωνία των ανθρώπων. Σε λίγες εβδομάδες τα αποτελέσματα θα είναι χειροπιαστά και όλοι μας θα έχουμε την ευκαιρία να κρίνουμε τη νέα κατάσταση που θα διαμορφωθεί για τα επόμενα δέκα χρόνια, ως την επόμενη απογραφή.

ΜΑΧΗ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΡΟ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΠΟΥ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΜΕΛΕΤΗΘΟΥΝ

Οι προβλέψεις των ειδικών για την επάρκεια νερού στα επόμενα χρόνια δεν είναι αισιόδοξες καθόσον έρχεται, όπως λένε, μία περίοδος ανομβρίας και λειψυδρίας. Το θέμα είναι κρίσιμο και πολλά είναι τα δημοσιεύματα και τα άρθρα που συνεχώς βλέπουν το φως της επικαιρότητας. Μάλιστα, πολλοί μιλούν για τη ΜΑΧΗ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΡΟ που πρέπει να δοθεί. Η Επαρχία μας λίγο ή πολύ έχει προβλήματα υδροδότησης των χωριών, ιδίως κατά τους θερινούς μήνες που συγκεντρώνονται πολλοί παραθεριστές. Μέριμνα των Δήμων και Κοινοτήτων είναι να λάβουν από τώρα μέτρα τόσο για ενίσχυση των δικτύων ύδρευσης όσο και της διαχείρισης των υδάτινων πόρων. Το

δεύτερον είναι κάτι που συζητιέται γενικά σαν μία προϋπόθεση για την επάρκεια των υδάτων που υπάρχουν. Έτσι, αποτελεί έγκαιρη μέριμνα αντιμετώπισης του αναμενόμενου προβλήματος, να θεθούν νέοι κανόνες χρήσης και διαχείρισης του νερού και παράλληλα προώθηση ενός προγράμματος ενίσχυσης των δικτύων ύδρευσης με τα απαραίτητα έργα. Η "μάχη για το νερό" είναι μία μάχη που θα δοθεί από όλους γιατί, το νερό αποτελεί τον πρώτο παράγοντα ποιότητας ζωής για τους κατοικούντες και ενδημούντες στα χωριά μας. Να προλάβουμε δηλαδή τις γκρίνιες και τις αντιπαλότητες που συχνά εκδηλώνονται σε τέτοιες καταστάσεις.

LEADER PLUS ΕΝΑ ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Ένα καινούργιο Ευρωπαϊκό πρόγραμμα αναγγέλθηκε στη σειρά των προηγούμενων με το όνομα LEADER PLUS. Αλλά γιαυτό δεν υπάρχουν λεπτομέρειες από σχετική ανακοίνωση. Όπως είπε ο κ. Νομάρχης στη συγκέντρωση των Πωγωνήσιων στην Αθήνα στις 27 Ιανουαρίου, πληροφορίες έχουν δοθεί στους Δήμους. Μάλιστα από δημοσιεύματα σε Γιαννιώτικες εφημερίδες ανακοινώθηκε πως ο Δήμος Μολοσσών κατέθεσε ήδη προτάσεις, με έτοιμες μελέτες, για έργα συνολικού προγράμματος 500 εκατομμυρίων. Δεν είναι γνωστό αν και οι Πωγωνησιακοί Δήμοι έχουν έτοιμες προτάσεις και μελέτες για σχετικά έργα και ποιού ύψους δαπάνης. Πιστεύεται πως

σύντομα θα δοθούν λεπτομέρειες του νέου προγράμματος και τί προβλέπεται σχετικά. Από την άλλη πλευρά δεν υπάρχουν στοιχεία για τα έργα που εκτελέστηκαν τελικά με τα προηγούμενα προγράμματα LEADER I και II και τί απέδωσαν για τον αναπτυξιακό σκοπό για τον οποίο εγκρίθηκαν.

ΣΤΟ 14ο ΧΡΟΝΟ

Με το φύλλο αυτό της "Φωνής του Πωγωνίου" η εκδοτική μας προσπάθεια εισέρχεται στον δέκατο τέταρτο χρόνο.

Επικαιρότητες

ΑΝ ΣΥΜΦΩΝΟΥΝ ΟΛΟΙ, ΝΑ ΤΟ 'ΠΟΥΝ

και το λουκέτομήκαν με ενέργειες του Δημάρχου και χωρίς απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. ΣΥΜΦΩΝΟΥΝ ΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΑΝΩ ΠΩΓΩΝΙΟΥ; Πρέπει να το πούν γιατί λουκέτο σε μία πολιτιστική δράση είναι μια σοβαρή υπόθεση και δεν πρέπει να σιωπούμε. Λουκέτο στον πολιτισμό είναι κάτι που δεν ταιριάζει στην Πωγωνήσια παράδοση.

Στις 24 Αυγούστου ο Δήμαρχος κ. Δημ. Μπάσιος έστειλε εξώδικο πρόσκληση στους Φορείς της Μερόπης για έξωση από το κτίριο και απομάκρυνση του υλικού. ΕΞΩΣΗ από τον τόπο τους. Η ενέργεια αυτή έγινε χωρίς απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου. και πάλι ρωτούνται ΑΝ ΣΥΜΦΩΝΟΥΝ ΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΑΝΩ ΠΩΓΩΝΙΟΥ με αυτήν την ενέργεια. Πρέπει να το πούν. Γιατί και πάλι αυτή η πράξη κατά τον Πολιτισμό ενός μικρού χωριού είναι πράξη βάρβαρη και αντίθετη προς την Πωγωνήσια παράδοση. Το Δήμο αποτελούν όλοι οι κάτοικοι της περιοχής, και ο Δήμος σαν ΟΤΑ πρέπει να λειτουργεί υπέρ των Δημωτών, και Δημότες είναι και οι Μεροπαιοί και δεν νοείται με κανένα τρόπο ένας τέτοιος διωγμός από το Δήμο μέσα στην γενέθλια γη. Στις 8 Φεβρουαρίου 2001, ο Δήμαρχος κ. Δημ. Μπάσιος, και αφού για εξιμήνες δεν μπόρεσε να βρεί μια λύση

σε ανύπαρκτο πρόβλημα που ο ίδιος δημιούργησε, στέλνει νέα εξώδικο πρόσκληση εξώσεως στους φορείς και πάλι χωρίς απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. Ρωτούνται και πάλι οι Δημοτικοί Σύμβουλοι ΑΝ ΣΥΜΦΩΝΟΥΝ με αυτή την πράξη του Δημάρχου. Δεν είναι μόνο θέμα αρχής και τάξεως. Είναι και θέμα μίας ιστορικής ευθύνης για την τύχη της Πολιτιστικής Κληρονομιάς μας και μίας στάσης απέναντι στον Πολιτισμό της Επαρχίας μας. Δεν είναι θέμα της Μερόπης μόνο και αποκλειστικό. Οι Μεροπαιοί θα βρουν να στεγάσουν τη συλλογή της πολιτιστικής τους κληρονομιάς προσωρινά, έστω και σε ένα αντίσκηνο που ζήτησαν από την Περιφέρεια. Δεν μπορεί η εξουσία να ασκείται με τέτοιες βαρβαρότητες. Οι άνθρωποι δεν διέπραξαν κανένα έγκλημα. Διέσωσαν

➤ Συν. στη 2η σελ.

Ο Δήμαρχος Άνω Πωγωνίου κ. Δημ. Μπάσιος, έβαλε, στις 19 Αυγούστου 2000, αλυσίδες και λουκέτο στο σχολικό κτίριο της Μερόπης και φυλάκισε, από τότε, μέσα, το υλικό μιας έκθεσης της Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Κέντρου Πολιτιστικής Αναφοράς Μερόπης. Λουκέτο και αλυσίδες σε ένα κτίριο που ευρίσκεται στον τόπο της Μερόπης και ανήκε στην κυριότητα της τώως Κοινότητας Μερόπης σύμφωνα με την Νομοθεσία (Ν 1894/1990-άρθρο 5) ανεξάρτητα με τον τρόπο που έγινε η ανέγερσή τους. Πολλά σχολικά κτίρια έγιναν με διάφορους συνδυασμούς και ακολουθούν τις διατάξεις αυτού του Νόμου. Ένα τέτοιο είναι και το κτίριο του Γυμνασίου Πωγωνιανής για τη ανέγερση του οποίου πρόσφεραν όλοι οι Πωγωνήσιοι αλλά το κτίριο σήμερα ανήκει στην Πωγωνιανή η οποία έχει και την φροντίδα συντήρησης. Οι αλυσίδες

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΕΣ

► Συν. από την 1η σελ.

ένα κτίριο δικό τους με σημα ντικές δαπάνες. Διέσωσαν και διαφύλαξαν ένα σημαντικό, πολύτιμο, δυσέυρετο και σπάνιο υλικό, κειμήλια οικογενειών και ευγενικές προσφορές, υπόδειγμα για άλλους φορείς που θέλουν, όπως και αυτοί, να διασώσουν τη μνήμη του χωριού τους, και θέλουν να μάθουν αν ΟΛΑ ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΑΝΩ ΠΩΓΩΝΙΟΥ ΣΥΜΦΩΝΟΥΝ με αυτή την μεταχείριση και το δωμάτιο, με αλυσίδες, λουκέτα, εξώδικα και εξώσεις από τον τόπο τους. Δεν μπορεί να συνεχισθεί μία κατάσταση που εκθέτει τον Δημο Άνω Πωγωνίου και που είναι διαπιστωμένο και δημοσιοποιημένο, μια κατάσταση που είναι αντίθετη στην Πωγωνήσια παράδοση. Μία παράδοση που φέρνει τους Συλλόγους και, τις Αδελφότητες πρωτοπόρους σε κοινωνική, πολιτιστικά, μορφωτικά έργα και κοινωνική δράση και είναι αυτοί οι φορείς που και σήμερα συνεχίζουν να προσφέρουν αυτό το έργο, και δεν νοείται να αντιμετωπίζονται έχθρικά από τους νέους Ο.Τ.Α.

Κων. Χρ. Κωστούλας

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Το Διοικητικό Συμβούλιο και τα μέλη της Αδελφότητας Παλαιοπυργιτών Θεσσαλονίκης, ευχαριστούν την κ. Όλγα Ζέγκλα μέλος της Αδελφότητάς μας για την προσφορά της στην Αδελφότητα 100.000 δραχμών για τη μνήμη της μητέρας της Πολυξένης Ζέγκλα.

Ο Πρόεδρος
Χρ. Ζαραβίνας

"ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΟ
ΣΤΟ ΠΩΓΩΝΙ"

Το "Οδοιπορικό στο Πωγωνί" ετοιμάζει η εφημερίδα μας με μία καταγραφή της σύγχρονης εποχής και με μία μικρή αναφορά στο παρελθόν. Κάθε στοιχείο σε μικρά κείμενα, φωτογραφίες, λειτουργία συλλόγων, μνημεία, παλαιά κτίσματα κ.ά είναι ευπρόσδεκτα για επιλογή και δημοσίευση με αναφορά στην προέλευση. Το "οδοιπορικό" θα εκδόσει τον επόμενο χρόνο.

Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

Μηνιαία Έκδοση για τους Πωγωνήσιους

ΕΔΡΑ: Πωγωνιά
Ιδιοκτήτης-εκδότης-διευθυντής:

Κων. Χρ. Κωστούλας

Διευθύνσεις επικοινωνίας:

Πωγωνιά (Τ.Κ. 44005), τηλ. 0657-31333

Ιωάννινα-Οτλ. Πωτέτο 16 (Τ.Κ. 45332),

τηλ. 0651-70485

ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ ΕΚΤΥΠΩΣΗ

«ΤΥΠΟΕΚΔΟΤΙΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ ΕΠΕ»

Πέραμα Ιωαννίνων

ΣΤΟ ΑΝΩ ΠΩΓΩΝΙ ΟΙ ΕΦΕΔΡΟΙ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΙ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
Πρόσφεραν ηθική, υλική και ιατρική βοήθεια

Χαράλ. Κωστούλα, που συνόδεψε το κλιμάκιο, και τον Γεν. Γραμματέα του Συλλόγου Βασ. Ζήκα που είχε όλη τη φροντίδα προετοιμασίας του χώρου και της εξυπηρέτησης των επισκεπτών. Το κλιμάκιο εγγεμάτισε στο Κέντρο του Αθ. Συντάκα στο Ωραιόκαστρο όπου γεύτηκαν Πωγωνήσιες πίτες και κουζίνα με ντόπια κρέατα και τυροκομικά. Οι συμμετέχοντες διασκέδασαν με τραγούδια και καντάδες χωρδιακά και με ντόπια λαλούμενα. Η μετακίνηση έγινε με λεωφορείο που διέθεσε η 8η Μεραρχία. Ο σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Ιωαννίνων πραγματοποίησε και άλλη επίσκεψη στο Πωγωνί τον περασμένο χρόνο στα καμενοχώρια όπου πρόσφερε και βοήθεια στους πυρόπληκτους κατοίκους.

Ηλίας Χαρίσης
Συνταξιούχος Γραμματέα

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ

- Απεβίωσε στην Αθήνα όπου και κηδεύτηκε ο Λυκούργος Γ. Κυρούσης από την Πωγωνιάν ή των 83.
- Απεβίωσε στην Αθήνα και κηδεύτηκε στη Στρατινίστα ο Σπ. Κοτσίνης ετών 102.
- Απεβίωσε στα Γιάννενα και κηδεύτηκε στο Δελβινάκι ο Γεώργιος Μπιλής ετών 75.

ΕΚΔΟΣΕΙΣ «ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΒΥΒΛΙΟΘΗΚΗ»

- Κων. Χρ. Κωστούλα «Ο κάμπος του Ξηροβάλτου - Το μεγάλο ντερένι του Πωγωνίου» Μια σύνθετη εργασία για το πέρασμα του Ξηροβάλτου
- Κων. Χρ. Κωστούλα «Γνωριμία με την Πωγωνιά» Ένας μικρός οδηγός με ιστορικά και άλλα στοιχεία για την Πωγωνιά
- «Πωγωνιά» Ανατύπωση του σπάνιου αυτού βιβλίου του Ι. Λαμπριδίη που πρωτοεκδόθηκε το 1889
- «Πωγωνιά Χρονικά» Τόμος 1
Θέματα: Αρχαιολογία-Ιστορία-Λαογραφία-Πεζογραφία-Ποίηση-Ερευνα-Στατιστικά-Βιβλιογραφία-Τοπωνύμια κ.ά.
- «Φωτογραφικό Λεύκωμα Πωγωνίου» Σειρά 1
Ένα 16σελίδο μεγάλο σχήματος 20x28, με 16 σπάνιες φωτογραφίες Πωγωνίου
- Κων. Χρ. Κωστούλα «Η μάνα μολογεί κι εγώ γράφω» Μια καταγραφή αφηγήσεων με τοπικές ιστορίες, κοινωνική και αγροτική ζωή, έθιμα, προλήψεις, δοξασίες μιας εποχής στο Δολό και αλλού.
- «Πωγωνιά Χρονικά» Τόμος 2
Θέματα: Ερευνα-Αρχαιολογία-Ιστορία-Πεζογραφία-Ποίηση-Στατιστικά-Τοπωνύμια-Φωτογραφία
- «Πωγωνιά» Φωτογραφική αναδρομή 100 χρόνων
- Κων. Χρ. Κωστούλα «Ένα παλιό του '40 θυμάται» Ένα «παιδικό ρεπορτάζ» ενθυμήσεων από τον πόλεμο του '40
- Κων. Χρ. Κωστούλα «Οι ειδικογράφοι του Γένους» Μια καταγραφή ενθυμήσεων στα εκκλησιαστικά βιβλία του Φαραγγίου
- Κων. Χρ. Κωστούλα «Το μικρό χρονικό του Σχολείου Ρομπάτων (Μερόπη) Πωγωνίου» Μια καταγραφή πληροφοριών για την εκπαίδευση των παιδιών των Ρομπάτων.
- Αχ. Βαζιάρη «Ένα άλλο παιδί του 40 θυμάται από την Ιταλοκρατούμενη πλευρά»

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

ΚΩΔΙΚΟΣ	
0657	
ΟΤΕ Δελβινάκιου	22399 22121 22139 22138
ΔΕΗ Δελβινάκιου	22211
Ταχ. Βήσσανης	71249
Ταχ. Δελβινάκιου	22244
Ταχ. Κεφαλοβρύσου	41210
Ταχ. Πωγωνιάς	31210
Δημόσιο Ταμείο	22246
Συμβολαιογραφείο	22198
Ιερά Μητρόπολη	22203
Κυνηγετικός Σύλλογος	22359
Κέντρο Υγείας	22222
Δελβινάκιου	22540, 22541
Φαρμακείο Δελ.	22525
Φαρμακείο Κεφ/σου	41012
Ιατρείο Βασίλειου	41300
Ιατρείο Βήσσανης	71366
Ιατρείο Κερασόβου	51624
Ιατρείο Κεφαλόσου	41586
Ιατρείο Κτισμάτων	51201
Ιατρείο Πωγωνιάς	31203
Αστυνομία Δελ/κίου	22216
Αστυνομία Βήσσανης	22365
Αστυνομία Καστανής	71243
Αστυνομία Κεφ/σου	51570
Αστυνομία Κτισμάτων	41216
Αστυνομία Πωγ/νής	51292
Ελεγχος Διαβατηρίων	31201
Κακαβιάς	51230
Τελωνείο Κακαβιάς	51210
Δασονομείο	22208
Φυλάκιο Κακαβιάς	51300
Φυλάκιο Δρυμάδων	31344

ΤΗΛΕΦΩΝΑ
ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ

Ανω Πωγωνίου	(0657) 41206
	ΦΑΞ - 41206
Δελβινάκιου	(0657) 22204
	ΦΑΞ - 22444
Κοιν. Λαδώνης	(0657) 51667
Κοιν. Πωγωνιάς	(0657) 31227

ΓΙΝΑΜΕ Ο ΔΡΟΜΟΣ ΤΩΝ ΚΑΡΚΙΝΩΝ

Όπως γράφτηκε και στις Αθηναϊκές εφημερίδες, στην Κακαβιά πιάστηκαν Άλβανοι που μετέφεραν 4,7 κλά πρώην τα οποία...μύρισε το εδικά εκπαιδευμένο σκυλί. Άλλα 25 κλά που δεν...μύρισε, πιάστηκαν στην Αθήνα. Σε ερμηκή τοποθεσία της Χρυσούλας βρέθηκαν εξήντα πέντε κλά χασίς το οποίο είχε αρχίσει να σήπεται, προφανώς έμεινε εκεί από πολύ καιρό. Αυτά εντοπίστηκαν και ο καθένας φαντάζεται πόσα μπορεί να είναι όσα δεν πιάνονται. Γίναμε με άλλα λόγια ο δρόμος των ναρκωτικών και δεν χρειάζεται να το πούμε εμείς πόσο επικίνδυνο είναι αυτό για όλους, αλλά και για τον τόπο που έτσι απειλείται. Και βέβαια πολλοί θα κοιτούν το κεφάλι για την ασφάλεια και πως εξαρρούνται τόσο οι λαθρεμποριοί που διακινούν τέτοια ναρκωτικά σε τέτοιες ποσότητες.

ΔΡΑ ΣΤΑ ΠΥΡΟΠΛΗΚΤΑ

Στις 21 Ιανουαρίου το απόγευμα, ο Δήμος Δελβινάκιου, σε ειδική εκδήλωση που οργάνωσε στην Αγία Μαρίνα, παρέδωσε δώρα στους πυρόπληκτους τα οποία παρέλαβε από τον Σοφοτιστικό Όμιλο Παλαιού Φαλήρου για λογαριασμό των πυρόπληκτων της Αγίας Μαρίας και της Καστανής. Ο Δήμος θέλει να ευχαριστήσει την πρόεδρο του ως άνω Ομίλου κ. Βασιλική Κωνσταντίνου για την εκπρόσωπό της στα Ιωάννινα κ. Μίση, ιατρό, για τη βοήθεια τους προς τους πυρόπληκτους των χωριών μας.

ΣΤΕΤΕ ΚΑΙ ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Γνωστή είναι η χειμωνιάτικη ερημία των χωριών μας και η δυσπραγία που αντιμετωπίζουν τα λίγα, και σπάνια παραδοσιακά καφενεία που με τα δόντια κρατούνται στα χωριά μας. Έτσι δεν μπορούν, παρά να αξιολογηθούν θετικά αποφάσεις που στηρίζουν εκείνους που επιμένουν να συντηρούν αυτά τα καφενεία. Η Κοινότητα Πωγωνιάς αποφάσισε να ενισχύσει οικονομικά τα παραδοσιακά καφενεία Πωγωνιάς (Πλάτανος), Δολού, Σταυροσταδίου και Δρυμάδων με το ποσό των διακοσίων χιλιάδων εφτάς, για τη χειμερινή περίοδο για κάθε ένα καφενείο. Επίσης για τον ίδιο σκοπό η Αδελφότητα Ποντικών διέθεσε εκατό χιλιάδες στην διαχειρίστρια του καφενείου του χωριού. Οι αποφάσεις αυτές είναι πρακτικές και θετικές για ένα πρόβλημα που γίνεται αιτία και δυσάρεστο, όταν βρίσκουμε κλειστά αυτά τα λίγα καφενεία των χωριών μας. Πιθανόν ότι τέτοιες αποφάσεις πρέπει να ληφθούν και από φορείς των άλλων οικισμών όπου μπορούν να συντηρηθούν τέτοιες περιπτώσεις για να εξυμνευτούν οι λίγοι χειμνοί κάτοικοι των χωριών μας.

ΓΙΑΤΙ ΚΥΡΙΕ ΔΗΜΑΡΧΕ;

Στα έργα του 2001 που προγραμματίσει ο Δήμος Δελβινάκιου αναγράφεται και η κατασκευή στεγάστρου συνοριακών φυλάκων στη διασταύρωση Χάνι Δελβινάκι προς Δελβινάκι, προϋπολογισμού 4.160.000 δραχμών. Γιατί κύριε Δήμαρχε να επιβαρυνθεί ο Δήμος με αυτό το ποσό; Αν χρειάζεται τέτοιο στεγάστρο, να το κατασκευάσει το Υπουργείο Δημόσιας Τάξης ή, η άλλη Ελλάδα που προστατεύεται από το κύμα λαθρομεταναστών. Οι Συνοριοφύλακες έγιναν να προστατεύουν τα συνοριακά χωριά και όχι να αστυνομούν την τροχιά κίνηση στο δρόμο Κακαβιάς για έλεγχο των αυτοκινήτων που διέρχονται από Κακαβιά, όπου, υποτίθεται ότι έχουν ελεγχθεί. Εκεί υπάρχουν και Τελωνειακοί και Αστυνομικοί για αυτό τον έλεγχο. Ένα μόνιμο φυλάκιο στη διακλάδωση αυτή σημαίνει ότι οι λαθρομεταναστές που το γνωρίζουν, θα το παρακάμψουν, προγραμματισμένα και συνεννοημένα, και τότε για ποιά συνοριοφύλαξη μιλάμε; Αλλά κύριε δήμαρχε, σας είναι γνωστό ότι, κλιμάκια της συνοριοφυλακής με την οποία είναι χρεωμένο το Δελβινάκι κάνουν βάρδια και έλεγχο στην Μπαλντούμα Μετσόβου, στα περικόρια των Ιωαννίνων μέχρι και το Ερίν Αγιά 25 χιλιόμετρα νοτίως των Ιωαννίνων. Δεν είδαμε να φροντίζει εκεί κανένας τοπικός Δήμος για την κατασκευή στεγάστρων. Πέραν αυτών, δεν μπορεί να παρασιωπηθεί το γεγονός ότι το υπεύθυνο και αρμόδιο για την ασφάλεια και τάξη της επαρχίας μας Αστυνομικό Τμήμα Δελβινάκιου, συνεχώς αποδυναμώνεται, μέχρι του σημείου να διατηρεί βάρδια ενός αστυνομικού ο οποίος να μην ανταποκρίνεται παρά μόνο στα τηλεφωνήματα και πλέον τίποτε. Τέλος, κύριε Δήμαρχε, δεν πρέπει να ξεχνάμε, ότι το Υπουργείο, ουσιαστικά εγκαταλείπει την αστυνόμευση της περιοχής μας με την οσονούπω κατάργηση του Αστυνομικού Τμήματος Δελβινάκιου και την μεταφορά του στο Καλάτση, η οποία έχει αναγγελθεί πολλές φορές. Τι χρειάζεται λοιπόν το στεγάστρο αφού είναι αχρηστό, άσκοπο, μία σπάταλη και μεγάλη δαπάνη, και σύντομα θα μείνει ένα μνημείο; Η αλήθεια του Δήμου ψάξει για άλλα έργα.

ΧΙΟΝΟΔΡΟΜΙΚΟΣ ...ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΣ!

Επικαιρο βγήκε το χρονογράφημα του περασμένου φύλλου μας, για την χιονοδρομική αναδρομή στη Νεμέρτσικα. Δεν γνωρίζουμε αν υπήρχε κάποια σχετική πρόταση από το Δήμο Άνω Πωγωνίου. Οι δημόσιες σχέσεις του, για την πληροφόρηση των δημοτών, δεν είναι και ορατές. Όμως, στις εννιά προτάσεις για χιονοδρομικά κέντρα, που μελέτησε κάποια επιτροπή της ΤΕΔΚ, δεν διαβάσαμε κάτι τέτοιο. Αλλά και αν υπήρχε τέτοια σκέψη ή πρόταση η μελέτη τα απέρριψε. Από τις εννιά περιπτώσεις που διερευνήθηκαν για τη δυνατότητα κατασκευής χιονοδρομικού κέντρου στο Νομό, μόνο μία αξιολογήθηκε θετικά και είναι αυτή του Χιονοδρομικού Κέντρου Βασιλίσσας της Κοινότητας Διστράτου. Αυτά είναι τα χιονοδρομικά νέα μας, και μες μείναμε με την ανώνυμη εκκίνηση της χιονοδρομικής αναδρομής στη Νεμέρτσικα, και τα ...όνειρα για την δημι-

ουργία μιας πίστας χιονοδρομιών στις όμορφες πλαγιές του Μπισκοπούλου!

ΔΕΛΒΙΝΑΚΙ: ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΗ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΓΡΑΦΗ

Αγωνία φαίνεται πως έχει ο Δήμαρχος Δελβινάκιου για την απογραφή πληθυσμού στις 18 Μαρτίου. Μόνο έτσι εξηγείται η εισήγησή του και η απόφαση του Δήμ. Συμβουλίου να διαθέσει ο Δήμος το ποσό των 70.000 ή 100.000 δραχμών ανά Δημοτικό Διαμέρισμα για την μετακίνηση με λεωφορείο καταγομένων από τα χωριά, από την Αθήνα στα Διαμερίσματα για την απογραφή. Λογαριάζονται δηλαδή, κάπου δύο εκατομμύρια τα χρήματα του Δήμου που θα διατεθούν για αυτό το σκοπό. Πώς δικαιολογείται μια τέτοια δαπάνη, πιστεύεται ότι θα το πούν αργότερα, καθώς και ποιός θα τα πληρώσει.

ΤΟ ΓΝΥΤΩΣΕ ΚΑΙ ΠΑΝΙ ΤΟ ΚΛΕΙΣΙΜΟ...

Το Κέντρο Παιδικής Μέριμνας Πωγωνιάς, όπως είναι γνωστό, κινδύνευσε να κλείσει και την τελευταία στιγμή...διασώθηκε, αφού έφτασε στην Πωγωνιά ο αρμόδιος υπευθυνός κ. Κοτσώνης, ο οποίος διαπίστωσε ότι το Κέντρο είναι "Εθνικός Θάρος". Άλλαξε ο υπευθυνός, και πάλι οι μανταρίνοι του Υπουργείου επιχείρησαν να το κλείσουν. Την... "τελευταία στιγμή" όμως, δεν μπήκε η ...τελευταία απογραφή και έτσι διασώθηκε το Κέντρο. Παράλληλα έφτασαν στην Πωγωνιά, κάποιες "αρμόδιες κυρίες του Υπουργείου, και προσάβησαν, στο ίδιο μήκος κύματος να υποβαθμίσουν το ρόλο του Κέντρου, αλλά και την κατάσταση του κτιρίου με προφανή στόχο να ενισχύσουν πάλι την άποψη για κλείσιμο του Κέντρου. Πόσο θα αντέξουν οι...υπογραφές της τελευταίας στιγμής; Ένα ακόμη υποψήφιο ίδρυμα για ...λουκέτο!

ΚΛΕΙΝΟΥΝ ΤΑ ΣΤΑΓΕΙΑ ΔΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ;

Δεν μπορούσαμε να διασταυρώσουμε την πληροφορία για το κλείσιμο των σταγείων Δραϊοκάστρου. Για την εγκατάσταση αυτή ξεδούλωσε αρκετά χρήματα, θα είναι θλιβερό να διαθετούν αυτά τα χρήματα εν γνώσει ότι δεν μπορούν να λειτουργήσουν σύμφωνα με τους κανονισμούς του Υπουργείου και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Γεννάται ακόμη το ερώτημα, μία και είναι εγκατάσταση του Δήμου Άνω Πωγωνίου, πως έφτασε το θέμα στο κλείσιμο, και πως διατηρήθηκε μέχρι τώρα η λειτουργία, όταν ο Δήμαρχος Άνω Πωγωνίου είναι συγχρόνως και διευθυντής της αρμόδιας Κτηνιατρικής Υπηρεσίας. Αν συνέβαινε, να λειτουργεί μέχρι τώρα, χωρίς τις κανονιστικές προϋποθέσεις και εγγυήσεις τότε υπάρχει και κάποιο έλλειμμα στην προστασία των κατοίκων από την κατανάλωση μη εγγυημένων σφάγιων. Είναι ανάγκη να ενημερωθεί ο Πωγωνήσιος τουλάχιστον καταναλωτής.

ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΘΗΚΑΝ ΟΙ ΔΡΟΜΟΙ ΣΤΟ ΚΑΤΩ ΠΩΓΩΝΙ

Δημοπρατήθηκαν οι δρόμοι στο Κάτω Πωγωνί, στο πρόγραμμα για τα καμενοχώρια. Οι δρόμοι αυτοί είναι από Αστόπετρα-Λαδωνή-Περιστέρι και από Καστανή-Αγία Μαρίνα. Ελπίζεται πως σύντομα θα αρχίσουν οι εργασίες. Όμως, όπως λένε οι κάτοικοι της Λαδωνής δεν είναι αρκετό αυτό το πρόγραμμα δρόμων, και πως είναι εξ ίσου αναγκαίο να γίνουν οι δρόμοι Αγίας Μαρίας-Κάτω Λαδωνής, Βρίστο-Κάτω Λαδωνής και η σύνδεση Κάτω Λαδωνής με το Κεφαλόβρυσο Θεσσαλίας. Οι δρόμοι αυτοί πρέπει να γίνουν τώρα που είναι "ζεστό το σίδερο", γιατί, αν μείνουν, θα περάσει πάλι καμιά δεκαετία, για να ξαναπέσει άσφαλτος στην περιοχή. Να μη ξεχνάμε πως μετράνε και οι ψήφοι και η νέα απογραφή θα μας βγάλει...γυμνοί!

ΔΙΕΡΧΕΑΝ ΣΠΙΤΙ ΣΤΗΝ ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ

Στις αρχές του Φεβρουαρίου, στην Αγία Μαρίνα, άγνωστοι διέρρηξαν το σπίτι του Μχ. Ξιούρα του Κωνσταντίνου, 59 ετών, κατοίκου Αθηνών, και έκλεψαν ένα βινέτο, μία γεννήτρια ρεύματος και είδη ρουχοποιού συνολικής αξίας εκατοσίων χιλιάδων δραχμών. Ερευνες για την κλοπή που καταγγέλλθηκε στις 3 Φεβρουαρίου, διενεργεί το Αστυνομικό Τμήμα Δελβινάκιου.

ΣΤΑΥΡΟΣ Β. ΜΠΕΤΖΟΥΝΗΣ

ΕΜΠΟΡΙΟ
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟΥ
ΥΛΙΚΟΥ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 130 - Τ.Κ. 542 48
ΤΗΛ. 30.1.267 - ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

EURO-BERATUNG

ΣΥΜΒΟΥΛΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

ΚΟΡΔΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ - ΑΜΟΙΒΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΤΙΚΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΛΥΨΕΙΣ ΕΣΤΙΟ
ΚΩΔΕΤΤ 3 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ ΤΗΛ. 0651/83460

ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Σ. ΝΙΚΟΠΟΥΛΟΣ

ΓΟΥΝΑΡΗ 2 (ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΝΑΝΤΙ ΠΡΟΔΡΙΟΥ)

Δέχεται καθημερινώς 9-1 π.μ. και 6-8 μ.μ.

εκτός από απογεύματα Δευτέρας-Τετάρτης που θα δέχεται με ραντεβού

Τηλ.: 30404, κιν.: 093-823338

Σύμβαση με όλα τα Ταμεία



Μ.Μ.Β. ΟΙΚΟΝΟΜΟΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.

Φοροτεχνικά, Λογιστικά,
Οικονομολογικές μελέτες

Μάριος Βίλλης

Ηλεκτρ. Μηχανικός Η/Υ
Υπευθύνος Μηχανοργάνωσης

Μιχαήλ Αγγέλου 5

453 92 Ιωάννινα

τηλ.: 0651 - 64610, 64611

fax: 0651-64611

e-mail: mmb@otenet.gr

ΠΑΝΟΣ ΧΡ. ΖΩΪΔΗΣ

ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ

Ειδικός προσθετολόγος

Λασκαρίδου 110 - Καλλιθέα

Τηλ.: 9522221 - 094 774664

ΓΙΑ ΤΑ 13 ΧΡΟΝΙΑ ΜΑΣ

* Ο "ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ" ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ. 23 Ιανουαρίου 2001

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ "Η Φωνή του Πωγωνίου" γιορτάζει τα 13 χρόνια ζωής από την έκδοσή της. Δεκατρία χρόνια προσπάθειας για την συμβολή στην ανάπτυξη της πολυβασανισμένης ακριτικής περιοχής της Ηπείρου δεν είναι και λίγα. Ο εκδότης της Κώστας Κωστούλας ευχαριστεί πρωτοσέλιδα στο τεύχος του Δεκεμβρίου, που μόλις σήμερα έφθασε στα χέρια μας, όλους τους συνεργάτες και τους Πωγωνήσιους για τη στήριξή τους. Ευχόμαστε δύναμη για δημιουργία και συνέχιση, του όχι και τόσο εύκολου έργου του.

★ Εύχομαι τα 13 χρόνια της "ΦΩΝΗΣ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ" να γίνουν κι' εκατό για το καλό των χωριών μας του Πωγωνίου και να έχετε υγεία και δύναμη για να συνεχίζετε τον αγώνα.

Κων. Τριαντάφυλλος

Γιάννινα 23-1-2001

Αγαπητέ Κώστα

Δέξου και τα δικά μου συγχαρητήρια για τα 13 χρόνια της Εφημερίδας "Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ", που με τόσο μόχθο εκδίδεις. Στην παραγμένη εποχή μας που η ανευθυνότητα και το συμφέρον κυριαρχούν στη Δημόσια και Ιδιωτική ζωή και "οι ανέντιμοι ψάχνουν για έναν λιγότερο ανέντιμο να κρυφτούν από πίσω του", όπως γράφει ο ΝΙΤΣΕ, και που "γινόμαστε θεατές των λόγων και ακροατές των Έργων", κατά Θουκυδίδη, η "μικρή" Φωνή της εφημερίδας σου, προσπαθεί να κάνει γνωστά τα προβλήματα του "έρημου" Πωγωνίου, για την επίλυση τους. ΕΙΘΕ.

Με εκτίμηση και αγάπη

Νίκος Γκλίναδρος

Ιατρός

(γαμπρός στο Πωγώνι)

ΜΕ ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΕΚΤΙΜΗΣΗ

Από τον Πρόεδρο της Αδελφότητας Κάτω Λαβδανιτών κ. Παν. Κονδύλη μαζί με το υπέροχο ημερολόγιο δεχθήκαμε και την παρακάτω αφιέρωση.

"Με ιδιαίτερη εκτίμηση στον δημοσιογράφο και εκδότη της ΦΩΝΗΣ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ, στο συγγραφέα και πάνω απ' όλα Λαμπρό Πατριώτη Κων. Κωστούλα.

Ο Πρόεδρος

Παν. Κονδύλης"

Ευχαριστώ πολύ τον αγαπητό Πρόεδρο των Κατω Λαβδανιτών κ. Παν Κονδύλη για τα θερμά του λόγια και χάρηκα ιδιαίτερα για την πρώτη προσωπική γνωριμία που είχαμε στην συνάντηση των Πωγωνησίων στις 27 Ιανουαρίου, και θέλω να τον διαβεβαιώσω και για τα δικά μου αμοιβαία αισθήματα εκτίμησης, να τον συγχάρω που σαν νέος άνθρωπος δραστηριοποιείται στον χώρο των Αδελφοτήτων, με αξιόλογες επιδόσεις, και να του ευχηθώ καλή επιτυχία και πολύ κουράγιο στο έργο του.

Κων. Κωστούλας.

ΟΙ ΔΑΣΙΚΟΙ...ΑΡΝΟΥΝΤΑΙ!

Όπως γράψαμε σε προηγούμενο φύλλο μας, η Κοινότητα Πωγωνιανής αποφάσισε να δημιουργήσει Κυνηγετική Περιοχή σε όλη την έκταση της Κοινότητας. Μία σωστή και φιλόδοξη απόφαση που, αν και άργησε, έχει βασικά αναπτυξιακό χαρακτήρα για την περιοχή, και πολύ ευχόμαστε να πραγματοποιηθεί. Όμως άρχισαν οι πρώτες αντιδράσεις. Ο Δασάρχης κ. Βέργος παραβρέθηκε στην Πωγωνιανή, στη γιορτή της κοπής της πίτας στο Γυμνάσιο Πωγωνιανής. Αν είναι έτσι όπως κυκλοφόρησαν, ρωτήθηκε για τη γνώμη του για την απόφαση

αυτή της Κοινότητας. Και η απάντησή τα λέει καλύτερα αν αποδόθηκαν σωστά: "Υπάρχουν και κρατικές εκτάσεις που δεν μπορούν να δοθούν, αλλά πρέπει να ρωτηθούν και οι κυνηγοί"! Δεν θα προσθέσουμε τίποτε σε αυτό που είναι προφανές. Οι δασικοί δεν θέλουν αυτή την ανάπτυξη της περιοχής, γιατί προτιμούν τους ...ξυλοσχίστες, τους...καρβουνοποιούς, και γιατί φοβούνται τους...κυνηγούς! Γιαυτό και...αρνούνται.



ΥΙΟΙ ΣΠ. ΚΩΣΤΟΥΛΑ Ο.Ε.
Εθν. Αντιστάσεως 39 ΠΙΡΕΒΕΖΑ
Τηλ. 0682-22313, 094-364551

ΜΕΤΑΞΥ ΑΣΤΕΙΟΥ ΚΑΙ ΣΟΒΑΡΟΥ! Η ΠΟΛΥΤΟΚΗ ΓΙΔΑ, ΟΙ ΕΦΕΔΡΟΙ ΚΑΙ Ο ΚΤΗΝΙΑΤΡΟΣ

Όπως είναι γνωστό μέσα στις καταργημένες Υπηρεσίες του Πωγωνίου είναι και το κτηνιατρείο Δελβινακίου, και βέβαια, συνέπεια ήταν, ο κτηνίατρος και το λοιπό προσωπικό να...μετατεθεί. Στο Ωραιόκαστρο, κάποιος αμετανόητος Πωγωνήσιος διατηρεί και μία γίδα ...ράτσας! Η γίδα, καρπερή και παραγωγική του έδωσε στη γέννα τέσσερα κατσικάκια, αλλά ταλαιπωρημένη κινδύνευε να ψωφήσει. Συνέπεισε το γεγονός με την επίσκεψη του κλιμακίου των εφédρων αξιωματικών στο Ωραιόκαστρο και κατά την ώρα του γεύματος έτρεξε εκεί ο "μικροκτηνοτρόφος", και ρώτησε αν υπάρχει μετάξύ των γιατρών και κάποιος κτηνίατρος! Συνήθως σε αυτές τις επισκέψεις του Συνδέσμου στα χωριά συμμετέχει και

κτηνίατρος, αλλά, στο κλιμάκιο αυτό, λόγω κάποιου κωλύματος δεν ήταν μαζί τους. Τελικά δεν έμαθαν οι έφεδροι τι έγινε η γίδα, αλλά βέβαια σχολιάστηκε η έλλειψη κτηνιάτρου στο Πωγώνι και η ατυχής συγκυρία που δεν συμμετείχε στο κλιμάκιο κτηνίατρος. Μια άλλη συγκυρία είναι που το Ωραιόκαστρο ανήκει στο Δήμο Άνω Πωγωνίου στον οποίο δημαρχεύει ο κτηνίατρος και Διευθυντής Κτηνιατρικής της Νομαρχίας κ. Δημ. Μπάσιος! Απουσίαζε κι αυτός. Αυτά συμβαίνουν στο Πωγώνι με με την πολύτοκη γίδα και την απουσία κτηνιάτρου! Αν μάθουμε νεώτερα για τη γίδα και τα κατσικάκια θα τα γράψουμε στο επόμενο φύλλο. Δεν συμβαίνουν τόσο συχνά τετράδυμα...

ΨΗΦΙΖΟΥΝ ΚΑΙ ΤΑ... ΝΤΟΥΦΕΚΙΑ!

Στα καμενοχώρια, τότε που έφτασαν εκεί όλοι οι "προσδραμόντες" αρμόδιοι, μιλούσαν για ...ανάπτυξη και έργα! Μερικά εξαγγέλλονταν "επί τόπου"! Μεταξύ αυτών ήταν και η εξαγγελία οργάνωσης και λειτουργίας Κυνηγετικής Ζώνης. Εμεινε όμως ..."επί τόπου" η υπόσχεση. Στη διευρυμένη Κοινότητα Πωγωνιανής, αποφάσισαν να γίνει σε όλη την έκταση της Κοινότητας μία κυνηγοτουριστική ζώνη. Κάποιος αφελώς ρώτησε το δασάρχη τι άποψη έχει και εκείνος είχε... έτοιμη την άρνηση, "Υπάρχουν και δημόσιες εκτάσεις που δεν..., αλλά να δούμε τι θα πούν και οι ...κυνηγοί"! Και ο... αφελής κατάλαβε πως για την ανάπτυξη του τόπου, ψηφίζουν τα ...ντουφέκια! Αυτά τα ντουφέκια που ψηφίζουν, φαίνεται είχε υπόψη του και ο Νομάρχης στη συγκέντρωση των Πωγωνησιακών Σωματίων στην Αθήνα, όταν αποφάνθηκε ως ...ειδήμων, πως όπου έγιναν κυνηγετικές ζώνες δεν...απέδωσαν! Αν έκανε όμως τον κόπο να ρωτήσει τον εκπρόσωπο της "ΗπείροςΑΕ", που ήταν δίπλα του, θα μάθαινε ότι η μελέτη ανάπτυξης του Πωγωνίου, που συνέταξε η "ΗΠΕΙΡΟΣ" το 1988, με εντολή της Νομαρχίας, μόνο κυνηγοτουριστική ανάπτυξη πρόβλεπε. Στα ντουφέκια, λοιπόν, αναθέτει και ο Νομάρχης την... ανάπτυξη, και τα λογαριάζει σαν ψήφους! Και τί να κάνει; Στα είκοσι λυόμενα που μπήκαν στα καμενοχώρια κατοίκων μόνο δύο ηλικιωμένοι...ψήφισαν, και αυτοί χωρίς... ντουφέκια! Κι ο Νομάρχης θέλει... ψήφους για να βγει τώρα βουλευτής. Αυτή είναι η σκοτεινή πλευρά της ανάπτυξης, που δεν έρχεται, παρόλο που...βρέχει δισεκατομμύρια! Τα ντουφέκια... ψηφίζουν, τρομάρα μας, και ...τρομάρα σε κείνους που λογαριάζουν ψήφους!

Από τον "ΠΡΩΙΝΟ ΛΟΓΟ" Ιωαννίνων

ΣΧΟΛΙΑΖΟΝΤΑΣ ΤΗΝ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΕΣ ΑΓΚΥΛΩΣΕΙΣ

Αν και δεν φαίνεται να αποτελεί επικαιρότητα,, αφού οι Δημοτικές εκλογές θα γίνουν μετά από ενάμιση χρόνο, εν τούτοις τα φαινόμενα δείχνουν ότι άρχισαν οι προεκλογικές διαδικασίες. Μία περίοδος δηλαδή, η οποία κυριαρχείται από πράξεις της Δημοτικής εξουσίας, που έχουν το κριτήριο της σκοπιμότητας και της ψηφοθηρίας. Δεν χρειάζεται να αναλύσουμε εμείς αυτό το φαινόμενο το οποίο είναι σύμφυτο με την πολιτικοποίηση της Δημοτικής εξουσίας. Μπορούμε να πούμε πως η θητεία της παρούσης Δημοτικής και Κοινοτικής περιόδου τελείωσε. Όπως μάλιστα κυκλοφορεί, άρχισαν και στην περιοχή μας οι προεργασίες δημιουργίας συνδυασμών και συνεργασιών για τις επόμενες εκλογές. Γίνονται επαφές, μοιράζονται ρόλοι και μετριούνται

...λοφές. Άλλωστε οι... λουφέδες είναι ελκυστικοί, επιθυμητοί και καλοδεχούμενοι! Με όλα αυτά τα ολίγον φανερά, τα άφανα και τις υποψίες διαπλοκών, η βασική δουλειά των Δήμων και Κοινοτήτων αρχίζει να παρουςιάζει αγκυλώσεις. Αγκυλώσεις οι οποίες είναι αρνητικές για το θεσμό και ξεστρατίζουν την ιδέα της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Μία επιβεβαίωση αυτών είναι οι ανακολουθίες των προεκλογικών προγραμμάτων και των αποφάσεων, καθώς και των αποφάσεων και των πράξεων. Με λίγο ...διάβασμα και λίγο ...πονηρία γίνονται οι καλύτερες αναλύσεις. Και η πραγματικότητα της στασιμότητας που διακινείται ως απαξίωση της επαρχίας μας χωρίς ελπίδες αναστροφής.

ΑΝΟΙΚΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ

ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΒΑΣΙΛΙΚΙΩΤΩΝ
ΑΘΗΝΑ

Αγαπητοί μου συγχωριανοί

Επί τη εορτή της Υπαπαντής του χωριού μας εύχομαι σε όλους Χρόνια Πολλά και ο καινούργιος χρόνος 2001 με υγεία και κάθε προσδοκούμενο. Ευελπιστώ και εύχομαι να περάσετε καλά στη Ριζάριο και στη συνεστίαση. Επιθυμία μου ήταν και είναι να παρευρεθώ κοντά σας αυτήν την ιδιαίτερη μέρα για όλους μας, να συμπροσευχθώ μαζί σας και να χαρώ τη συντροφιά σας. Αδήρητοι προσωπικοί λόγοι όμως δεν με αφήνουν να το επιτύχω.

Με την δεδηλωμένη αγάπη μου για το χωριό μας επιτρέψατέ μου να εκφράσω την ελπίδα ότι όλοι σύσσωμοι, πανστρατιά εутές τις ώρες θα πρέπει να θυμηθούμε την ιστορία μας, τους άλλοτε Δημογέροντές μας και προ πάντων τους ευεργέτες μας και ακόμη τον αείμνηστο μακαρίτη άγνωστον ευεργέτην Παπανόνην όστις σόκνωσ ιερουργών εις την Ριζάριον εκράτησε ατόκιο και θερμό το έθιμό μας το οποίο τώρα, όλοι μας, καλούμεθα να το κρατήσουμε άδολον και συμπαγές. Από την παγκοσμιοποίηση που επεβλήθη εις τον κόσμο αν ξεκοψίωμεν ένα κομμάτι και εις την θέσιν του ας εναποθέσωμεν την αγάπην του χωριού μας, δια να το επιτύχωμεν ολίγον, ολιγώτερος εγωισμός αν και όπου τυχόν υπάρχει.

Με πολύ αγάπη

Παναγιώτης Κύρκος

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΑ

Φορείς της επαρχίας μας κυκλοφόρησαν Ημερολόγια για τον καινούργιο χρόνο. Μερικά από αυτά έφθασαν στην εφημερίδα μας και ευχαριστούμε γιαυτά τους Πωγωνήσιους φορείς, συγχαίροντάς τους συγχρόνως για αυτή την προσπάθεια, που, πέραν της ενισχύσεως των οικονομικών των Συλλόγων που επιδιώκεται, διασώζουν και κάποιο υλικό από την ιστορία τη ζωή και τη δράση των Πωγωνησίων. Παρακαλούμε, με την ευκαιρία, τους φορείς που κυκλοφόρησαν Ημερολόγια του 2001 αλλά και προηγούμενων εκδόσεων, να μας στείλουν ένα αντίτυπο για το αρχείο της εφημερίδας και τις ανάγκες της έρευνας για το Πωγώνι.

Σημειώνουμε τα Ημερολόγια που πήραμε:

* Φιλεκαπιδευτικού Λαογραφικού και Πολιτιστικού Συλλόγου Πωγωνιανής.

* Αδελφότητας Κατω Λαβδανιτών

* Σύνδεσμου Ρουφιστών

* Αδελφότητας Δρυμαδιωτών Πωγωνίων.

* Πολιτιστικού Συλλόγου Βήσσανης.

* Εφημερίδας "ΠΡΩΙΝΟΣ ΛΟΓΟΣ" του συμπατριώτη εκδότη Βασίλη Κουτσο-λιάντου

* Εκδοτικού Οίκου, του συμπατριώτη Αθαν Θεοδωρίδη

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΕΛΒΙΝΑΚΙΟΥ ΜΑΣ ΕΝΗΜΕΡΩΝΕΙ

Από τον Δήμαρχο Δελβινακίου πήραμε την παρακάτω επιστολή την οποία ευχαρίστως δημοσιεύουμε και χαιρετίζουμε αυτή τη συνεργασία η οποία συντελεί στην καλή ενημέρωση των συμπατριωτών μας και αναγνωστών.

Προς:Την Εφημερίδα "Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ"

Κε Κώστα

Θα θέλαμε να σας γνωρίσουμε σχετικά με το αριθ. 54 φύλλο σας -σελ. 3 "ΣΤΟ ΤΕΡΙΑΧΙ ...ΣΥΓΚΡΟΣΗ"-

τα εξής: Δεν υπάρχει καμία σύγκρου-

ση σχετικά με την απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δελβινακίου που αφορά την παραχώρηση χρήσης του παλαιού Δημοτικού Σχολείου Τεριαχίου για Ξενώνα στην Αδελφότητα.

Με την ανωτέρω απόφαση συμφωνεί ο Πρόεδρος του Τοπικού Συμβουλίου Τεριαχίου, η Αδελφότητα Τεριαχίων της Αθήνας και η Αδελφότητα Τεριαχίων της Αμερικής. Διαφωνεί μόνο ένας Τοπικός Σύμβουλος.

Ο Δήμαρχος Δελβινακίου

Θανάσης Μποζιάρης

ΜΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ... ΓΕΙΤΟΝΙΑΣ ΜΑΣ:

Τρίμηνη έκδοση για το Δήμο Καλπακίου, χαρακτηρίζει την εφημερίδα που εκδίδει ο Γερονταπανής Χρήστος Καλαντζής. Τίτλος της εφημερίδας "ΛΑΙΚΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ". Ηδη διατρέχει το δεύτερο χρόνο και έφθασε στα χέρια μας το 7 φύλλο. Ευχόμαστε στο φίλο Χρήστο να έχει τη δύναμη να κάνει δυναμικές, αλλά σωστές...παρεμβάσεις!

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ

Θέλουμε να εκφράσουμε τις θερμές ευχαριστίες μας για την συμπαράσταση, σταντίληψη και ενθάρρυνση στην εκδοτική μας προσπάθεια, στους αναγνώστες και συμπατριώτες μας κ.κ. Ελευθ. Κουβαρά, Γιάννη Τσαγκούλη, Δημ. Κεραμίδα, Αθ. Δέμο, Σπ. Μάντη, Ιωάννη Διαμάντη, Χρυσόστ. Λαμπρίδη, Χρ. Χαΐλη, Πόπη Μωραΐτη, Παν Μπαράτσα, Δημ Πότση, Σπ. Τζουλάφι, Αθ. Καρακώστα, Παν Κυρούση, Ιωάννη Μπέτσιο, Νικ. Διαμαντούκο, Γεωργ. Παράσχο, Κων. Κίτσο Κικιή Σό-μπολου, Βάσω Μάνου, Νικ. Βλαχιώτη, Γ. Βλαχιώτη, Αλεξάνδρα Παπαλά, Βασ. Κωτσάκη, Ηλία Χαρίση, Παντ. Αρμιτυρο, Κων. Γκούμα.

ΜΙΑ ΑΠΩΛΕΙΑ

Στις 10-1-2001 απεβίωσε ο Λυκούργος Κυρούσης του Γεωργίου, αφήνοντας την τελευταία πνοή του, στο νοσοκομείο "Ευαγγελισμός", στα 83 χρόνια του. Μέσα σε 6 ώρες, ο πάντοτε "κεφάτος" και "καλωσυνάτος" Λυκούργος, έφυγε από τη ζωή, με το χαμόγελο στα χείλη, χωρίς πόνους και βάσανα αρρώστιας. Σαν γνήσιος Πωγωνήσιος Άρχοντας, από τη μεγάλη οικογένεια "Κυρούση" της Πωγωνιανής, υπηρέσε το στήριγμα και ο αρωγός σε όλα τα παιδιά, που αφήσαμε τα σχολεία μας, τα σπίτια μας, το Πωγώνι μας, κατά τα έτη 1947-1950, και καταψύγαμε στην Αθήνα. Σε όλα τα παιδιά ο αείμνηστος Λυκούργος προσέφερε εργασία τοποθετώντας τα σε επιτηρήσεις, εγγυώμενος, αυτός, για την τιμωριά τους, καθώς και ψυχολογική στήριξη, και διδασχ, ως προς τις παγίδες και κινδύνους που υπήρχαν, τότε, στη ζωή της Αθήνας. Είχα την τύχη, εμένα να με κρατήσει μαζί του, στην επιχείρησή του, όπου εργάστηκα, με καλή αμοιβή, αρκετά χρόνια και σ' Αυτών οφείλω τη σταδιοδρομία μου. Της "τύχης το γραμμένο ήτανε" και "έλαχε" σ' εμένα, στην κρίσιμη ώρα της ζωής του, να τον οδηγήσω από το καινούργιο του κατά-

στημα, που δεν πρόλαβε να το χρεεί, και να τον παραδώσω, έγκαιρα, στα χέρια της Επιστήμης(Νοσοκ. Ευαγγελισμός), που όμως δεν κατάφερε να σώσει τη ζωή του.

Συχνά μου εκμυστηρεύονταν το "όνειρό του" να ζήσει, τα τελευταία χρόνια της ζωής του, στη γενέτειρά γη, στο πατρικό του σπίτι, στην Πωγωνιανή, το οποίο θα επισκεύαζε και θα μεγάλωνε με επέκταση. Ήθελε να αφήσει την τελευταία του πνοή στην "Ιθάκη" του, όνειρο όμως που δεν μπόρεσε να πραγματοποιήσει, κατά τη "μοίρα" πολλών ταξιδεμένων Πωγωνησίων, δικών μας ανθρώπων.

Λυκούργε Γ. Κυρούση: Εσύ μπορεί να έφυγες από τη ζωή με το χαμόγελο στα χείλη. Εμείς όμως, τα τότε παιδιά, που μας χάραξες το σωστό δρόμο στη ζωή, τώρα νοιώθουμε μόνοι, χάσαμε τον "ισκιο" μας. Θα σε θυμούμαστε πάντα και πάντα θα κυλάει ένα δάκρυ και θα μείνει βαρύς ο πόνος για το χαμό σου.

Ας είναι ελαφρό το χόμα της Αττικής γής που σε σκεπάζει.

Αχιλλέας Ι. Βοζιάρης

Αθήνα 20 Ιανουαρίου 2001

ΕΚΕΙ ΜΠΑΡΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΗΣ ΠΑΝΙΔΑΣ. ΕΔΩ;

Στην Κόνιτσα, με την πρωτοβουλία του Κυνηγετικού Συλλόγου, τοποθετήθηκαν είκοσι μπάρες σε οκο-λογικά σημαντικές περιοχές της ευρύτερης περιοχής, ώστε να προστατευτεί η πανίδα από τους κυνηγούς. Αυτά συμβαίνουν στην Κόνιτσα από τους εκεί κυνηγούς. ΕΔΩ, στο καμένο και ...καπμένο Πωγώνι, τι κάνουν οι κυνηγοί μας; Ακόμη και την απα-

γορευμένη, περιοχή λόγω της οκο-λογικής καταστροφής, στα καμένα χωριά, την περιόρισαν στο ελάχιστο για να εξολοθρευτούν τα θηράματα που κατέφυγαν στον περιόγυρο. Και...χόρτασαν οι κυνηγοί μας, και οι προσδραμόντεςαθλητές, από κοψίδια αγριογούρουνα και δεν έμεινε φτερό! ΕΚΕΙ και ΕΔΩ, για να μη λέμε ότι μας φταίνει οι άλλοι.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ

ΕΛΕΝΗ ΖΑΦΕΙΡΗ

Ελένη, σταμάτησε η φωνή σου να ακούγεται και να ξεσηκώνει ολόκληρο το χωριό για γλέντια και πανηγύρια. Το βλέμμα σου το γαλανό και ξαστερό δεν βλέπει την ερημιά που νιώθουμε χωρίς εσένα. Από τότε που έφυγες συγκεντρωθήκαμε πολλές φορές σε διάφορες εκδηλώσεις του χωριού μας, της Αγίας Τριάδας, στο Πανηγύρι του Αυγούστου, στη γιορτή του ταϊπούρου, στο κοψίμο της βασιλόπιτας. Αν και έλειπες εμείς νιώθαμε ότι κάπου εκεί είσαι και εσύ και θα φανερωθείς, στο σεργιόρισμα, στο πλύσιμο των πιτών, στο χορό να χορέψεις τους Κλέφτες και τον Οσμαντάκα και εμείς να καμαρώνουμε την αρχοντιά σου.

Και πάλι θα συγκεντρωθούμε, στις 18 Φλεβάρη στη Στρατινίστα, στο Άγιο Νικόλαο να προσευχηθούμε για την ψυχή σου, να κάνουμε το ετήσιο μνημόσυνο. Μετά την λειτουργία θα σεβρίσουμε, καφέ και φαγητό στο καφενείο του χωριού.

Αιώνια η μνήμη σου

Ο σύζυγος Κων/νος Ζαφείρης, η αδελφή σου Βασιλική Κουφράκη, Βασίλειος Λάζος, Ευάγγελος Λάζος, οι νύφες, τα ανήψια, οι συγγενείς, οι φίλοι, οι χωριανοί.

ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΣΕ

Το 12ο βιβλίο της "ΠΩΓΩΝΗΣΙΑΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ", συγγραφέας του ο Αχιλλέας Βοζιάρης από το χωριό Ποντικάτες. Τίτλος του βιβλίου: "Ενα άλλο παιδί του '40 θυμάται από την Ιταλοκρατούμενη πλευρά". Το βιβλίο εκδόθηκε με τη χορηγία του Αχιλλέα Βοζιάρη στη μνήμη των γονέων του, και τα έσοδα που θα προκύψουν θα είναι υπέρ της Αδελφότητας Ποντικατιωτών.



Η ΦΙΛΙΑ ΤΗΣ ΒΗΣΣΑΝΗΣ

Ιανουαρίου 27. Βήσσανη. Πραγματοποιήθηκε και φέτος η πατροπαράδοτη ετήσια εορτή της Φιλιάς της Βήσσανης με συμμετοχή όλων των κατοίκων και των γύρω χωριών, Κεφαλόβρυσο, Λαχανόκαστρο, Καξιούς και Γιάννενα. με πλήρη επιτυχία εις το ανακαινισθέν εσχάτως Παρθενοναγώγιον της Κοινότητος με την ωραιότητα αΐθουσα με κίονες και με άπλετο φως, υπερπληρώθη πλήρως και η ώρα 9 άρχισε το φαγητό με πιλάφι και κρέας στο χαρτί. Έπειτα εμίλησε ο πρόεδρος του Συλλόγου Βασίλειος Τόπουλος οδοντίατρος για τους δωρητές. Όλοι εδώσαμε για την επιτυχία, και ετόνισε για το ιδιαίτερο νόημα της γιορτής, να έχουμε αγάπη και ομόνοια μεταξύ μας διότι μόνο έτσι επιτυχάνονται όλες οι δουλειές του χωριού

μας όπως έκαναν οι παλιοί. Εκαλούσαν οι προύχοντες τους τυχόν μαλωμένους στην πορεία του χρόνου να δώσουν τα χέρια και επανήρχετο πάλι η αγάπη. Μετά άρχισε ο χορός με τον υποφαινόμενο Παντελή Άρμπυρο με τη "Βασιλαρχόντισσα", που μου έπαιξαν πολύ όμορφα τα Βορειοηπειρωτικά όργανα. Μπράβο τους τα παίρνουν τα λεφτά χαλάλι τους. Έπηξε ο χορός γιατί ενθουσιάστηκαν ο κόσμος από το καλό χορό του γέροντα 88 χρόνων. Οι χορευτές αμιγλόμενοι εις χορευτικήν τέχνην και δεξιοτεχνίαν μέχρι πρωίας με πλήρη επιτυχία και ησυχία. Ποτέ δεν είχαμε στη Βήσσανη καυγάδες, ευχόμενοι και του χρόνου.

Παντελής Άρμπυρος
Βήσσανη

Ο ΔΗΜΟΣ ΔΕΛΒΙΝΑΚΙΟΥ ΕΚΟΨΕ ΤΗΝ ΠΙΤΤΑ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

Στην Αθήνα έφθασε ο Δήμος Δελβινακίου να κόψει την βασιλόπιττα για τον καινούργιο χρόνο σε μία προσπάθεια να συγκεντρωθούν οι απόδημοι από όλα τα Δημοτικά Διαμερίσματα. Έτσι στις 27 Ιανουαρίου πραγματοποιήθηκε εκδήλωση στο Κέντρο "ΡΩΜΙΟΣΥΝΗ" στο Περιστέρι

Αττικής. Ήταν πράγματι μία καλή προσπάθεια και μία καλή εκδήλωση και εκεί ακούστηκαν πολλά και δόθηκε η ευκαιρία για ανταλλαγή απόψεως. Και του χρόνου να είναι καλά αλλά να μη μπερδεύει με την ...προεκλογική περίοδο που θα έχει αρχίσει για καλά.

ΜΠΑΡΑΖ...ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΟΙ ΠΩΓΩΝΗΣΙΟΙ!

Θέλουμε να ευχαριστήσουμε τους συμπατριώτες που μας έστειλαν προσκλήσεις για τις εκδηλώσεις που οργανώνουν και να τους συγχαρούμε για την προσπάθεια που καταβάλλουν, ευχόμενοι συγχρόνως να έχουν δύναμη και ψυχική αντοχή να συνεχίζουν να οργανώνουν τέτοιες εκδηλώσεις. Τις καταγράφουμε για το Χρονικό της Πωγωνήσιας δράσης και θα χαρούμε πολύ να δημοσιεύσουμε "ανταποκρίσεις"

* Η ΕΝΩΣΗ ΚΕΦΑΛΟΒΡΥΣΙΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ, Ιωάννινα, στις 3 Φεβρουαρίου το βράδυ, στο Κέντρο Καρβούνη, Ελεούσα τον ετήσιο χορό τους.

* Η ΕΝΩΣΗ ΔΕΛΒΙΝΑΚΙΩΤΩΝ Αθηνών, στις 10 Φεβρουαρίου 2001 και ώρα 9 μ.μ. ετήσιο χορό, στο Ξενοδοχείο "NOVOTEL" Μιχ. Βόδα και Λιοσίων.

* Η ΕΝΩΣΗ ΠΩΓΩΝΗΣΙΩΝ ΗΠΕΙΡΟΥ, στα Γιάννενα, στις 10 Φεβρουαρίου 2001, ετήσιο χορό, στο Ξενοδοχείο ΞΕΝΙΑ.

* Το "Βορειοηπειρωτικό Πωγωνί", στα Γιάννενα, στις 10 Φεβρουαρίου 2001, Βορειοηπειρωτική Πωγωνήσια βραδιά, στο Κέντρο Λιθαρίτσια.

* Η Αδελφότητα ΔΡΥΜΑΔΙΩΤΩΝ στις 11 Φεβρουαρίου 2001, και ώρα 12.00 την κοπή πίττας και συνέντευξη, στην Ηλιούπολη στο Δημοτικό αναψυκτήριο "Δημ. Κιντής".

* Η Αδελφότητα ΒΗΣΣΑΝΙΩΤΩΝ Αθηνών, στις 11 Φεβρουαρίου 2001 και ώρα 12.00 την "Βήσσανιώτικη Γιορτή της Φιλιάς" στο Κοσμικό Κέντρο "Χρυσό Ελάφι" στη Λεωφόρο Πάρνηθας.

* Η Αδελφότητα ΠΩΓΩΝΙΑΝΙΩΤΩΝ, Αθηνών, στις 18 Φεβρουαρίου 2001, και ώρα 11.30, την κοπή της πίττας και τον ετήσιο χορό, στο Κέντρο "Λατέρνα" Αγία Παρασκευή.

* Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος ΜΕΡΟΠΗΣ, στα Γιάννενα, στις 21 Φεβρουαρίου 2001 και ώρα 12.00, ετήσιο χορό, στο Κέντρο ΔΙΟΓΕΝΗΣ στη Ελεούσα.

Ο ΧΟΡΟΣ ΜΕΡΟΠΑΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Το "έκαψαν" και εφέτος οι Μεροπαίοι Θεσσαλονίκης με το χορό που οργάνωσε η εκεί Αδελφότητα που έχει ηλικία 75 χρόνια. Ο πρόεδρος της Αδελφότητας Γιώργος Τζήμας και το Συμβούλιο με μία μεγάλη προσπάθεια και καλή οργάνωση έδωσαν τον ετήσιο χορό στο κέντρο "ΠΟΥΛΚΑΣ" όπου επέτυχαν το αδιαχώρητο. Πάνω από 380 είναι οι προσκλήσεις που έδωσαν και πάνω από 500 ήταν εκείνοι που μοιράστηκαν το γλέντι και το χορό. Πλούσιο το μενού και τα κρασιά, αλλά πιο απολαυστικός ήταν ο Πέτρος Λούκας

Χαλκιά, με το κλαρίνο του, με τον Αχιλλέα βιολί, τραγούδι ο Κυρίτσος και δυνατό το άλλο συγκρότημα. Πλούσια και η λαχειοφόρος που ενισχύθηκε από προσφορές Θεσσαλονικέων επιχειρηματιών και φίλων της Μερόπης. Στις 21 Ιανουαρίου το μεσημέρι άρχισε ο χορός, και τους "έδιωξαν" το βράδυ στις εννιά η ώρα! Τέτοια κάνουν οι Μεροπαίοι γιαυτό και συνεχίζουν να λένε το γνωστό "χόρευε Ρομπιντά"! και του χρόνου καλύτερα. να μη παραλείψουμε και τις ευχαριστίες μας για την ευγενική τους πρόσκληση.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚ. ΒΛΑΧΙΩΤΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ

ΓΟΥΝΑΡΗ 36 - ΕΛΛΗΝΙΚΟ - Τ.Κ. 167 77 ΤΗΛ.: 9624250 FAX: 9618929

**ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟ
ΥΛΙΚΟ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ**

• αυτοματισμοί
• θυροτηλέφωνα
• τηλεφωνικό υλικό
• πίνακες
• ενδοσυνεννοήσεις
• όργανα μετρήσεως
• φθορισμός
• λαμπτήρες
• φωτιστικά σώματα
• παντός τύπου

ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ... "ΑΠΟΔΗΜΗΤΙΚΑ"!

- Των αποδήμων είναι τούτα τα Πωγωνήσια, μετά από την...αναπτυξιακή συγκέντρωση της Αθήνας.
- Αξιάπαινη η πρωτοβουλία της Ομοσπονδίας, αλλά...ποιός θα της το αναγνωρίσει;
- Εδώ που τα λέμε, τώρα που τα θυμούμαστε, ξεχάστηκαν τόσα και τόσα...Συνέδρια!
- Και ποιός θυμάται τί είχε ακουστεί τότε, και τότε, σαν καλιώρα, για ...ανάπτυξη;
- Και ξάφνου, ξαναπέταξε ο Νομάρχης το και προ πενταετίας σύνθημα για το Πωγωνί.
- "ΤΟ ΠΩΓΩΝΙ ΜΠΟΡΕΙ ΚΑΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΖΗΣΕΙ".....είπε και συνθηματολόγησε.
- Τώρα τι να πούμε; Ότι, νόμισε πως το ξεχάσαμε ή ότι το...αδίκημα παραγράφεται σε μία πενταετία και μπορεί να ...επαναληφθεί;
- Κάποιοι είπαν πως το δīs εξαμαρτάνειν ουκ.....
- Ή θα πάμε στο παιχνίδι... "τρείς κι αλήθεια", οπότε πρέπει να περιμένουμε άλλα πέντε χρόνια να το ξανακούσουμε;
- Οι απόδημοι μας πάντως, δεν έχουν παράπονο. Χόρτασαν δισεκατομμύρια! Περισσότερα από όσα ακούμε στα Γιάννενα. Ποτέ δεν έβρεξε τόσα... δισεκατομμύρια!
- Ο αγαπητός πρόεδρος της Ομοσπονδίας, σαν λογιστής, θα μπορούσε να λογαριάσει πόσα αναλογούν σε κάθε μόνιμο και χειμερινό κάτοικο του Πωγωνίου...
- Και για να μη τον ...γελάσει η απογραφή, με τα πούλμαν της ψευδαίσθησης, ας κάνει τώρα, τηλεφωνικά, μία φάστ απογραφή για να μη λαθώσει στη διαίρεση των πολλών και πολλών δισεκατομμυρίων!
- Το περιμένουμε αγαπητέ πρόεδρε και σαν μία ρεαλιστική έρευνα προ...απογραφής.
- Για να μη ψάχνεις για.... επενδυτές στο Πωγωνί!
- Στη συγκέντρωση αυτή, κάποιοι από τους τοπικούς μας άρχοντες, θρήκαν ευκαιρία να ...ψαρέψουν κουκιά για την απογραφή, και για ακόμη καλύτερα ποσοστά για τα ...έξοδα παράστασης"! Ο λουφές πάνω από όλα! Και η ...σύνταξη!
- Κι άλλοι, προσφέρουν στα..."κουκιά", δωρεάν μεταφορά, φαί και ύπνο... Ύπνον... ελαφρύ και ...μακαρίον!
- Και να μη ρωτούν οι απόδημοι πως θα πληρωθούν αυτά τα έξοδα! Οι ίδιοι θα συμβάλουν με τα αυξημένα τέλη νερού, φωτισμού της...ερμιάς, και καθαριότητας.
- Και το καπέλο που έρχεται με τις νέες χαβούζες που ετοιμάζονται....
- Και με τους νέους οργανισμούς, το...προσωπικό, τα...νέα γραφεία, τα...κλιματιστικά ποιός θα τα πληρώσει; Και οι ...απόδημοι.
- Αλλά δεν ξεχνούν πως..."ΑΠΟΔΗΜΟΙ ΣΗΜΑΙΝΕΙ ΔΥΝΑΜΗ"! Και τώρα με την απογραφή το θυμήθηκαν Νομάρχης και Τοπικοί...άρχοντες!
- Να μη το ξεχνούν ποτέ αυτό οι απόδημοι. Οι ταυτότητα των χωριών του Πωγωνίου είναι και παραμένει στις σφραγίδες των Σωματείων και θα μένουν εκεί μνήμη και πραγματικότητα.
- Τώρα το κατάλαβαν και οι δήμαρχοι μας και παρακαλούν για την απογραφή. Γιατί σε λίγο, και με λίγους απογραμμένους, είναι...Ξεγραμμένοι.
- Και μία παρένθεση: Και πως να πάνε να απογραφούν εκείνοι που είναι δεμένοι με αλυσίδες ή άλλοι που λαιδωρούνται ως πανηγυριώτες....τουρίστες;
- Πιθανή εξέλιξη και πορεία προς... Δήμο Καλπακίου. Πολύ κουβεντιάζεται...
- Αγαπητέ πρόεδρε της Ομοσπονδίας εδώ τελειώνουν τα.... "αποδημητικά" μας και αρχίζει ο ρόλος των....αποδήμων. Και ο ρυθμιστικός ρόλος της Ομοσπονδίας και των Σωματείων.Σας θερμοπαρακαλούν οι...Άρχοντες, που είναι όμως οι ίδιοι...ετεροδημότες! Χαλασιά μας και φουρτούνα μας, και τι θα δούμε μετά....απογραφή!

K.K.K

ΚΟΠΗ ΠΙΤΤΑΣ ΣΤΟ ΓΥ. ΜΝΑΓΙΟ ΠΩΓΩΝΙΑΝΗΣ

Μία μικρή γιορτή κοπής της βασιλόπιττας για το καλό του χρόνου, έγινε στο Γυμνάσιο Πωγωνιανής με τη συμμετοχή μαθητών και καθηγητών. Με την παρουσία του Γυμνασιάρχη κ. Γ. Μίχου, του Συλλόγου των καθηγητών, του Προϊσταμένου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Νομαρχίας, του Προέδρου και Συμβούλων Κοινότητας Πωγωνιανής, του Δασάρχη κ. Βέργου, του προέδρου του Φιλεκαπιδευτικού Συλλόγου έκοψαν την πίττα και αντάλλαξαν ευχές. Το "φλουρί" έπεσε στον μαθητή Ζήση Αναγνώστου.

Η ΠΙΤΤΑ ΤΩΝ ΜΕΡΟΠΑΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Κράτησαν και εφέτος οι Μεροπαίοι Θεσσαλονίκης το έθιμο να συγκεντρωθούν στο Κέντρο ΚΟΤΟ-ΠΟΥΛΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ στη Λεωφόρο Μεγ. Αλεξάνδρου, και να κόψουν την βασιλόπιττα και να ανταλλάξουν ευχές για τον καινούργιο χρόνο. Το "φλουρί" έπεσε στο Νίκο Πάτη. Και του χρόνου να μη αφήσουν το έθιμο.

Η ΠΟΤΟΠΟΪΑ - ΚΑΒΑ

ΚΩΣΤΟΥΛΑ

Παλαιολόγου 4-Ιωάννινα, Τηλ. 27.094
Για τις γιορτές, πανηγύρια και κάθε μέρα
ποτά και κρασιά σε πλούσια συλλογή